

වැලිබෙල් ෆිනෑන්ස්

2022 මාර්තු 31 වන දිනේ අවසන් වූ වර්ෂය සඳහා මූල්‍ය ප්‍රකාශන

ලාභ හෝ අලාභ සහ වෙනත් විස්තීර්ණ ආදායම් ප්‍රකාශනය මාර්තු 31 වන දිනේ අවසන් වූ වර්ෂය සඳහා	සමාගම			සමුහය		
	2022 රු.	2021 රු.	වර්ධනය %	2022 රු.	2021 රු.	වර්ධනය %
දළ ආදායම	12,066,211,076	9,469,941,763	27.4	11,978,477,367	9,469,941,763	26.5
පොළී ආදායම	9,930,097,982	8,331,297,497	19.2	9,930,097,982	8,331,297,497	19.2
පොළී වියදම්	(4,234,571,767)	(4,067,534,369)	4.1	(4,234,571,767)	(4,067,534,369)	4.1
ශුද්ධ පොළී ආදායම	5,695,526,215	4,263,763,128	33.6	5,695,526,215	4,263,763,128	33.6
ගාස්තු සහ කොමිස් ආදායම	672,707,103	373,550,576	80.1	672,707,103	373,550,576	80.1
ශුද්ධ ගාස්තු සහ කොමිස් ආදායම	672,707,103	373,550,576	80.1	672,707,103	373,550,576	80.1
ශුද්ධ වෙළඳ ලාභය/(අලාභය)	12,589	642,028	(98.0)	12,589	642,028	(98.0)
සාධාරණ අගය ලාභ හෝ අලාභ හරහා මිනින ලද මූල්‍ය ආයෝජන වලින් ලද ශුද්ධ ලාභය/(අලාභය)	33,825,363	36,563,641	(7.5)	33,825,363	36,563,641	(7.5)
වෙනත් මෙහෙයුම් ආදායම	1,429,568,039	727,888,021	96.4	1,341,834,330	727,888,021	84.3
මුළු මෙහෙයුම් ආදායම	7,831,639,309	5,402,407,394	45.0	7,743,905,600	5,402,407,394	43.3
ණය හා වෙනත් අලාභ සඳහා හානිකරණ පිරිවැය	(592,488,831)	(575,076,254)	3.0	(592,488,831)	(575,076,254)	3.0
ශුද්ධ මෙහෙයුම් ආදායම වියදම්	7,239,150,478	4,827,331,140	50.0	7,151,416,769	4,827,331,140	48.1
කාර්ය මණ්ඩල වියදම්	(1,404,669,796)	(1,068,762,651)	31.4	(1,404,866,104)	(1,068,771,249)	31.4
පරිශ්‍ර උපකරණ සහ ස්ථාපන වියදම්	(221,286,928)	(171,557,465)	29.0	(221,286,928)	(171,557,465)	29.0
වෙනත් වියදම්	(835,514,204)	(728,461,168)	14.7	(837,435,478)	(731,704,537)	14.4
මූල්‍ය සේවා මත බදු පෙර මෙහෙයුම් ලාභය	4,777,679,550	2,858,549,856	67.1	4,687,828,259	2,855,297,889	64.2
මූල්‍ය සේවා මත බදු	(783,809,641)	(468,767,648)	67.2	(783,809,641)	(468,767,648)	67.2
ආදායම් බදු පෙර ලාභය	3,993,869,909	2,389,782,208	67.1	3,904,018,618	2,386,530,241	63.6
ආදායම් බදු	(1,081,971,589)	(661,604,106)	63.5	(1,062,383,369)	(660,823,634)	60.8
වර්ෂය සඳහා ලාභය	2,911,898,320	1,728,178,102	68.5	2,841,635,249	1,725,706,607	64.7
ලාභය බෙදී යන ආකාරය						
පරිපාලන සමාගමේ කොටස් හිමියන්ගේ අයිතිය	2,911,898,320	1,728,178,102	68.5	2,841,635,249	1,725,706,607	64.7
පාලනයෙන් තොර කොටස් හිමියන්ගේ අයිතිය	-	-	-	-	-	-
වර්ෂය සඳහා ලාභය	2,911,898,320	1,728,178,102	68.5	2,841,635,249	1,725,706,607	64.7
ලාභය මත කොටස ඉපයුම්						
සාමාන්‍ය කොටස මුද්‍රිත ඉපයුම්	12.37	7.34	68.5	12.07	7.33	64.7
සාමාන්‍ය කොටස තනුක ඉපයුම්	12.37	7.34	68.5	12.07	7.33	64.7

ලාභ හෝ අලාභ සහ වෙනත් විස්තීර්ණ ආදායම් ප්‍රකාශනය.... මාර්තු 31 වන දිනේ අවසන් වූ වර්ෂය සඳහා	සමාගම			සමුහය		
	2022 රු.	2021 රු.	වර්ධනය %	2022 රු.	2021 රු.	වර්ධනය %
වර්ෂය සඳහා ලාභය	2,911,898,320	1,728,178,102	68.5	2,841,635,249	1,725,706,607	64.7
වෙනත් විස්තීර්ණ ආදායම්, බදු පසු ආදායම් ප්‍රකාශනයට කිසි විටෙකත් වර්ග කළ නොහැකි අයිතිය						
විශ්‍රාම ප්‍රතිලාභ සැලසුම් තැවත වර්ග කිරීමේ ලාභ/(අලාභ)	125,947,705	(30,289,378)	515.8	125,947,705	(30,289,378)	515.8
ආයුෂ්‍යාණය ලාභ/(අලාභ) වෙනුවෙන් විලම්භිත බදු	(30,227,449)	7,269,449	(515.8)	(30,227,449)	7,269,449	(515.8)
විශ්‍රාම ප්‍රතිලාභ සැලසුම් මත ශුද්ධ ආයුෂ්‍යාණය ලාභ/(අලාභ)	95,720,256	(23,019,929)	515.8	95,720,256	(23,019,929)	515.8
ඉඩම් සහ ගොඩනැගිලි ප්‍රකාශනගතය	48,245,347	-	100.0	127,745,347	-	100.0
ඉඩම් සහ ගොඩනැගිලි ප්‍රකාශනගතය වෙනුවෙන්, විලම්භිත බදු	(9,130,356)	4,615,161	(297.8)	(28,210,356)	4,615,161	(711.3)
ඉඩම් සහ ගොඩනැගිලි ප්‍රකාශනගතයේ, ශුද්ධ වෙනස් වීම්	39,114,991	4,615,161	747.5	99,534,991	4,615,161	2,056.7
ආදායම් ප්‍රකාශනයට තැවත වර්ග කළ හැකි හෝ ඇතැම් විට තැවත වර්ග විය හැකි අයිතිය						
සාධාරණ අගය වෙනස් වීමේ ලාභ/(අලාභ)	(297,777,200)	-	(100.0)	(297,777,200)	-	(100.0)
සාධාරණ අගය වෙනස් වීමේ ලාභ/(අලාභ) මත විලම්භිත බදු	71,466,528	-	100.0	71,466,528	-	100.0
අලෙවිය සඳහා ඇති මූල්‍ය වත්කම් තැවත ගණනය කළ පසු ශුද්ධ ලාභ/(අලාභ)	(226,310,672)	-	(100.0)	(226,310,672)	-	(100.0)
වර්ෂය සඳහා අනෙකුත් මුළු විස්තීර්ණ ආදායම්, බදු පසු	(91,475,425)	(18,404,768)	397.0	(31,055,425)	(18,404,768)	68.7
වර්ෂය සඳහා මුළු විස්තීර්ණ ආදායම	2,820,422,895	1,709,773,334	65.0	2,810,579,824	1,707,301,839	64.6
මුළු විස්තීර්ණ ආදායම බෙදී යන ආකාරය						
පරිපාලන සමාගමේ කොටස් හිමියන්ගේ අයිතිය	2,820,422,895	1,709,773,334	65.0	2,810,579,824	1,707,301,839	64.6
පාලනයෙන් තොර කොටස් හිමියන්ගේ අයිතිය	-	-	-	-	-	-
වර්ෂය සඳහා මුළු විස්තීර්ණ ආදායම	2,820,422,895	1,709,773,334	65.0	2,810,579,824	1,707,301,839	64.6

තෝරාගත් කාර්ය සාධක දර්ශක (හිසාමත වාර්තාකරණය අනුව) මාර්තු 31 වන දිනට	සමාගම	
	2022	2021
නියමිත ප්‍රාග්ධන ප්‍රමාණවත්තාවය		
මූලික ප්‍රාග්ධනය (ස්ථර 1 ප්‍රාග්ධනය), රු. දහස්	10,270,608	8,036,430
මුළු ප්‍රාග්ධන පදනම, රු. දහස්	13,049,585	8,725,014
මූලික ප්‍රාග්ධන අනුපාතය අවධානය මත බර තැබූ වත්කම් වල ප්‍රතිශතයක් (අවම 7.00%)	14.58%	12.98%
මුළු ප්‍රාග්ධන අනුපාතය අවධානය මත බර තැබූ වත්කම් වල ප්‍රතිශතයක් (අවම 11.00%)	18.52%	14.09%
ප්‍රාග්ධන අරමුදල් තැන්පතු වගකීම් වල ප්‍රතිශතයක් ලෙස (අවම 10%)	30.96%	25.01%
වත්කම් වල ගුණාත්මකභාවය (ණයකළමේ ගුණාත්මකභාවය)		
දළ අක්‍රීය ණය පහසුකම්, රු. දහස්	1,876,045	2,244,234
දළ අක්‍රීය ණය පහසුකම් අනුපාතය, %	2.73%	4.48%
ශුද්ධ අක්‍රීය ණය පහසුකම් අනුපාතය, %	0.38%	1.19%
ලාභදායීතාවය (%)		
පොළී ආතිරිතය	7.75%	8.91%
වත්කම් මත ප්‍රතිලාභ (බදු පෙර)	6.01%	4.48%
ස්කන්ධය මත ප්‍රතිලාභ (බදු පසු)	30.91%	23.57%
නියමිත ද්‍රවශීලතාවය (රු. දහස්)		
අවශ්‍ය අවම ද්‍රවශීල වත්කම්	4,313,215	1,938,259
පවතින ද්‍රවශීල වත්කම්	8,072,739	2,927,819
අවශ්‍ය අවම රාජ්‍ය සුරැකුම්පත්	2,246,257	1,439,740
පවතින රාජ්‍ය සුරැකුම්පත්	3,574,721	1,795,353
තාමිලිත තොරතුරු		
සේවා සංඛ්‍යාව	1271	1067
ගාඩා සංඛ්‍යාව	54	45
සේවා මධ්‍යස්ථාන සංඛ්‍යාව	-	1

Credit Rating : BBB+ Stable Outlook : ICRA Lanka Brand Rating : A : Brand Finance

අංක 310, ගාලු පාර, කොළඹ 03. දුරකථන : 2 370 990

මූල්‍ය තත්වය පිළිබඳ ප්‍රකාශනය මාර්තු 31 වන දිනට	සමාගම			සමුහය		
	2022 රු.	2021 රු.	වර්ධනය %	2022 රු.	2021 රු.	වර්ධනය %
වත්කම්						
මුදල් සහ මුදල් සමාන දෑ	877,638,204	1,683,003,076	(47.9)	900,929,559	1,712,137,601	(47.4)
බැංකු සහ වෙනත් මූල්‍ය ආයතන සමඟ ඇති තැන්පතු	4,167,388,105	267,311,713	1,459.0	4,167,388,105	267,311,713	1,459.0
තැවත විකිණීමේ පදනම මත මුදල ගත් සුරැකුම්පත්	1,770,612,142	1,795,352,511	(1.4)	1,780,760,519	1,795,352,511	(0.8)
සාධාරණ අගය ලාභ හෝ අලාභ හරහා මිනින ලද මූල්‍ය වත්කම්	314,015,408	1,188,828,796	(73.6)	796,421,859	1,352,702,922	(41.1)
මූල්‍ය වත්කම් ක්‍රමයෙන් කළ පිරිවැයට - ණය හා ලැබිය යුතු ගිණුම්	50,691,038,582	33,660,559,075	50.6	50,691,038,582	33,660,559,075	50.6
මූල්‍ය වත්කම් ක්‍රමයෙන් කළ පිරිවැයට - කල්බදු සහ කල්පි සිත්කරකර	14,973,325,141	14,085,116,152	6.3	14,973,325,141	14,085,116,152	6.3
සාධාරණ අගය විස්තීර්ණ ආදායම් හරහා මිනින ලද මූල්‍ය වත්කම්	1,737,815,264	203,800	852,606.2	1,737,815,264	203,800	852,606.2
මූල්‍ය වත්කම් ක්‍රමයෙන් කළ පිරිවැයට - ණය හා වෙනත් මූල්‍ය උපකරණ	100,423,871	-	100.0	100,423,871	-	100.0
මූල්‍ය වත්කම් ක්‍රමයෙන් කළ පිරිවැයට - වෙනත් මූල්‍ය වත්කම්	13,647,730	15,162,142	(10.0)	13,647,730	15,162,142	(10.0)
පරිපාලන සමාගමක ආයෝජනය	20	20	-	-	-	-
දේපල ආයෝජන	1,179,500,000	1,100,000,000	7.2	-	-	-
දේපල පිරිසිදු හා උපකරණ	756,193,121	614,154,778	23.1	3,208,302,588	2,119,143,851	51.4
කල්බදු වත්කම් තැවත කිරීමේ හිමිකම්	781,224,648	583,944,570	33.8	781,224,648	583,944,570	33.8
අස්පාඨය වත්කම්	28,671,530	9,897,595	189.7	28,671,530	9,897,595	189.7
විලම්භිත බදු වත්කම්	141,914,484	80,267,468	76.8	143,203,176	81,047,940	76.7
අනෙකුත් වත්කම්	156,802,865	141,234,971	11.0	156,829,959	139,271,402	12.6
මුළු වත්කම්	77,690,211,115	55,225,036,667	40.7	79,479,982,531	55,821,851,274	42.4
වගකීම්						
බැංකු අයිතිවාසිකම්	1,062,546,767	983,750,361	8.0	1,062,546,767	983,750,361	8.0
කල්පි ලද වර්ගක	227,759,381	247,760,859	(8.1)	227,759,381	247,760,859	(8.1)
මූල්‍ය වගකීම් ක්‍රමයෙන් කළ පිරිවැයට - ගණදෙනුකරුවන්ට ගෙවිය යුතු තැන්පතු	41,021,169,765	32,170,953,144	27.5	41,021,169,765	32,170,953,144	27.5
මූල්‍ය වගකීම් ක්‍රමයෙන් කළ පිරිවැයට - පොලිය දරන ණය ගැනීම්	20,034,340,212	11,282,498,665	77.6	21,835,482,493	11,880,986,632	83.8
ණය හිමියන්ගේ අයිතිවාසිකම්වලට යටත් වූ කල්පිත ණය	2,012,844,267	-	100.0	2,012,844,267	-	100.0
කල්බදු ණය හිමියන්	858,556,285	599,680,856	43.2	858,556,285	599,680,856	43.2
ප්‍රවර්ධන බදු වගකීම්	604,894,450	635,606,078	(4.8)	604,894,450	635,606,078	(4.8)
විලම්භිත බදු වගකීම්	142,580,571	112,558,388	26.7	142,580,571	112,558,388	26.7
අනෙකුත් වගකීම්	989,544,615	841,325,477	17.6	990,488,316	842,123,612	17.6
විශ්‍රාම ප්‍රතිලාභ සැලසුම්	80,824,933	162,995,765	(50.4)	80,824,933	162,995,765	(50.4)
මුළු වගකීම්	67,035,061,246	47,037,129,593	42.5	68,837,147,228	47,636,415,695	44.5
ස්කන්ධය						
ප්‍රකාශිත ප්‍රාග්ධනය	1,325,918,000	1,325,918,000	-	1,325,918,000	1,325,918,000	-
ව්‍යවස්ථාපිත සංචිත අරමුදල	1,699,794,425	1,554,199,509	9.4	1,699,794,425	1,554,199,509	9.4
වෙනත් සංචිත	(47,934,					